
 

 

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO  DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

ENVELOPES Nº 02 -  TOMADA DE PREÇOS N. 9/2023 

 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000182/23 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1710/2023 
TOMADA DE PREÇOS N. 009/2023 
OBJETO: Contratação de empresa de publicidade e propaganda para prestação de serviços 
profissionais de comunicação social aos órgãos da administração direta e indireta do município de 
Santo Antônio de Posse. 
DETALHAMENTO DO OBJETO: Contratação de empresa de publicidade e propaganda para 
prestação de serviços profissionais de comunicação social aos órgãos da administração direta e indireta 
do município de Santo Antônio de Posse. 
 
 
Na data de 06 de outubro de 2023, às 10:00, PAÇO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE - SP, neste município de SANTO ANTONIO DE POSSE, sob a Presidência do(a) Sr.(a) 
Joseani D. Bassani Torres, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº. 
10305 datada de 23/12/2022, para abertura e análise do conteúdo da Proposta de Preços dos licitantes 
que acudiram ao certame destinado à contratação de empresa(s) para Contratação de empresa de 
publicidade e propaganda para prestação de serviços profissionais de comunicação social aos 
órgãos da administração direta e indireta do município de Santo Antônio de Posse., na forma 
prevista no Edital, objeto do Processo nº. 000182/23. 
 
Iniciados os trabalhos foi verificada a presença dos representantes das empresas: 
 
Código Proponente / Fornecedor 

Representante 
Status 

Tipo 
Empresa 
CPF 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 
RG 
Motivo 

66381 AGENCIA CINCO28 PUBLICIDADE E 
MARKETING LTDA 
 
Habilitado     

ME 
 

Sim 
 
 

66379 DUETTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA 
LUIS RENATO FLORA 
Habilitado     

ME 
373.667.258-
62 

Sim 
45.963.573-6 
 

 
 
Superada a fase de habilitação, e não mais cabendo recurso algum, passou-se à abertura dos 
Envelopes que contém a Proposta Comercial que encontram-se devidamente lacrados e inviolados. 
Em continuidade, a CPL após análise das Propostas de Preços e verificação da conformidade destas 
com os termos do Edital e em especial item 11.8,  com o valor estimado pelo órgão solicitante, e com 
o Art. 48, da Lei 8.666/93, a Comissão resolveu classificar as Propostas apresentadas: 
 
Empresa DUETO     Empresa CINCO28 
 
IT = PTL / MPT      IT = PTL / MPT 
IT = 100 / 100      IT = 78 / 100 
IT = 1       IT = 0,78  
 
IP = MPMP / PMPL     IP = MPMP / PMPL 
IP = R$35.000 / R$35.000    IP = R$35.000 / R$52.500 
IP = 1       IP = 0,66 
Onde: R$700.000 - 40% = R$420.000   Onde: R$700.000 - 10% = R$630.000  



 

 

R$420.000 / 12 = R$35.000    R$630.000 / 12 = 52.500 
 
ICF = [(IT * 7) + (IP * 3)]     ICF = [(IT * 7) + (IP * 3)] 
ICF = (1 * 7) + (1 * 3)     ICF = (0,78 * 7) + (0,66 *3) 
ICF = 7 + 3      ICF = 5,46 + 1,98 
ICF = 10      ICF = 7,44 
 
Item 
1 
Classif
. 

Código 
027.010.006 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA INSTITUCIONAL DAS AÇÕES 
GOVERNAMENTAIS 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
LOT 
% 
Desconto 

Quantidade 
1 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 66379 DUETTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
LTDA 

 40 420.000,00 Classificado    
 

2 66381 AGENCIA CINCO28 PUBLICIDADE E 
MARKETING LTDA 

 10 630.000,00 Classificado    
 

 
 
Desta forma, a Comissão houve por bem julgar e propor ao Senhor Prefeito a Homologação e 
Adjudicação do objeto da presente licitação, para a empresa: 
 
 
Item 

66379 
Código 

DUETTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA 
CNPJ: 32.801.370/0001-14 
R JOSE BRUNI, 634 ******** - SAO LUIZ, ITU - SP, 
CEP: 13304-080 
Telefone: (11) 4813-2367 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
% 
Desconto 

 
Valor Total 

1 027.010.006 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS 
DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
INSTITUCIONAL DAS AÇÕES GOVERNAMENTAIS 

LOT 1 40 420.000,00 

  Total do Proponente    420.000,00 

 
 
 
 
PARECERES 
 
Não houve. 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          22/05/2023 
DEFERIMENTO EDITAL. 
 
 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Conforme sessão de 11 de julho de 2.023, às 10:00 horas, foi concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis 
para que o licitante "DUETTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA " apresentasse Certidão 
Federal em validade/vigor, conforme Item 4.2  subitem 4.2.1 do Edital. Ato contínuo, o referido licitante 
APRESENTOU  a referida certidão, consequentemente, a habilitação deste é medida que se impões, 
isso porque atendeu a todas as cláusluas e condições estabelecidas em Edital. 
 
 
 
 
 



 

 

 
ENCERRAMENTO 
 
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a presente sessão, na qual todos 
assinam a Ata. 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Diego Vido Gomes 
CPF.: 224.904.828-23 
RG.: 308222210 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Joseani D. Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 26469600 
Cargo: Presidente 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Marília Brandão 
CPF.: 406.502.308-41 
RG.: 495649284 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 

 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: AGENCIA CINCO28 PUBLICIDADE E 
MARKETING LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: DUETTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA 

 
 
 


